平成２2年度　特定非営利活動法人トレイル・オリエンテーリング協会総会　議事録
１　日　　時　　　平成２2年５月１5日（土）
　　　　　　　　　開会　午後１時３０分　　　閉会　午後４時30分

２　場　　所　　　立正大大崎校舎　5号館　５２Ｃ
　　　  　　　　　東京都品川区大崎4-2-16
交通：　JR大崎＆五反田駅から徒歩10分位・　大崎広小路（東急池上線）駅から５分位
３　出席者数　　　49　人（内表決委任者29名含む）　　会員総数73名（平成22年３月３１日現在）
           　　　 出席者（敬称略、順不同）

田中博・今井信親・荒井正敏・杉本光正・木村治雄・櫻内保幹・仲尾勝利・山口征矢・浦野弘・

　　　　　　　　　　　　小山太朗・白石哲男・鈴木規弘・鈴木恒久・高橋厚・高柳宣幸・佐藤清一・松橋徳敏・山口拓也

海津良一・中山勝
４　審議事項　（文中敬称略）

第１号議案　平成２２年度事業報告（平成21年11月5日～平成22年3月31日）

第２号議案　平成２２年度収支報告（平成21年11月5日～平成22年3月31日）
第３号議案　会費の改正について（提案事項）

第４号議案　役員改選について　（提案事項）
第５号議案　平成２２年度事業計画(案)について
第６号議案　平成２２年度収支予算(案)について
※第７号議案　定款の附則事項変更について
　(1)　会費の改正に関する事項
　　　　　(2) 役員に改選に関する事項
５　報告事項　(1) 福祉医療機構（長寿・子育て・障害者基金）助成事業について

平成２1年度特別会計報告
６　議事経過の概要と議決の結果（文中敬称略）
(1)  開会　　　司会者（事務局）が開会を宣した。

(2)  会長挨拶

田中博会長が開会の辞を述べると共に、審議される議案及び定款改正等について充分な審議と共に内容の理解を求めた。又、本年度の各事業を進めるにあたり会員の協力を要請した。
(3  )議長選出

　　議長の選出について、事務局に一任の可否を求めたところ、全員異議なくこれに賛成した。

　このため、事務局が「杉本光正」を指名し議場に諮ったところ、全員異議なくこれを承認し、「杉本光正」

はこれを了承し議長に就任した。
(4)　定足数の確認
　　　　　事務局より、本日の総会は本人出席２0名と表決委任者２9名の計４9名（３月３１日現在の会員数７３名）で、定款第２２条により定足数を達し有効に成立する旨を告げた。

(5) 議事録署名人と書記の選任
議長は議案の審議に先立ち、本日の議案の経過をまとめるにあたり議事録署名人２名と書記１名を指名したい
　　　　旨諮ったところ、全員異議なくこれに賛成した。

　　　　　このため議長が議事録署名人に「木村治雄　」と「白石哲男」を、書記に「中山　勝」を指名し議場に諮ったところ、全員異議なくこれを了承し、３名もこれを承諾した。
(6)  議案の審議及び結果

ア　第１号議案　平成21年度事業報告（平成21年11月5日～平成22年3月31日）
議長は、本件議案の説明を担当理事に求めて、担当理事（田中会長）が説明を実施した。
イ  第２号議案
　平成21年度収支報告（平成21年11月5日～平成22年3月31日）
議長は、本件議案の説明を担当理事に求めて、担当理事（荒井会計担当）が平成21年度の収支報告の説明を実施した。当初予算額が未掲載のため、口頭で予算数字が読みあげられた。
　　　　引き続き山口征矢監事が収支報告に対して、「収支報告書、預金及び現金残高等照合の結果、いずれも正しく記載され、特定非営利活動法人法に基づいた会計処理がなされている事を確認しました」
との監査の結果が報告された。尚、出納張が現金、銀行預金、郵便貯金については改善されたが、

助成金が監査の対象に入っていないため、次年度より対象とするよう改善が求められた。
小山：オーリンゲン派遣の参加援助についての質問

担当（田中）：世界選手権及び海外派遣の助成事業として項目が挙げられており、その中で対応した旨の説明があり。質問者に了承してもらう。

　　　　　　　　　担当（荒井）：サーバー代金が平成21年度は未払いの指摘あり、平成22年度分と合わせて支払う事とした。

※審議の結果：第１号議案、第２号議案については報告通り賛成多数で承認された。
　　　　　　ウ　第３号議案　会費の改正について
　　　　　　　　　NPO法人としての財政基盤の確立を目指して会費の値上げの提案（荒井会計）がなされた。
平成22年度からの年会費額
正会員　　年会費　　　　　　　２，０００円

但し学生（大学院生以下）及びＰクラスは、１、０００円とする。

賛助会員　年会費　一口　１，０００円（ニ口以上）
※審議の結果：提出された項目の文書を一部修正・削除したのち、賛成多数で承認された。
　　　　　　エ　第4号議案　役員改選について
　　　　　　　　　任期終了に伴う、新年度役員の候補が提案された。（田中会長）

　　　　　　　　　平成22～23年度　ＮＰＯ法人トレイルＯ協会役員候補名
理事：田中　博・今井　信親・荒井正敏・中山　勝・杉本光正・木島英登・木村治雄・

　藤島由宇・児玉　拓（新任）・櫻内保幹・仲尾勝利
　監事：山口征矢・　浦野　弘
小山：役員の人選について公募することも今後考慮してほしいとの要望がありました。
田中：この2年はこの体制で進めたい。次回の役員改選時迄に方法について検討したい。

　　　　　　　　　　担当：入会金について定款第８条に載せられているが現状は徴収していないので、
　　　　　　　　　　　　　徴収していない旨を文面で明記する。文面は理事会に一任。

※審議の結果：賛成多数で承認された。

休憩　　　　　　休憩時間に臨時理事会が招集されて、役職の審議おこない以下のように決定、休憩後、総会出席者に

発表されて承認された。

　会　長　：田中　博

　副会長　：今井信親

会計担当：荒井正敏　　事務局：中山　勝

競技力強化担当：　　　杉本光正　　木村治雄

広報担当：　　　　　　藤島由宇

普及担当：　　　　　　櫻内保幹　　児玉　拓　　木島英登

財務担当：　　　　　　仲尾勝利

監　事　：　　　　　　山口征矢　　　浦野　弘
　　　　　　オ　第5号議案
　平成２２年度事業計画（平成２２年４月１日～平成２３年３月３１日）(案)について

　　　　　　　　議長は、本件議案の説明を担当理事に求めて、担当理事（田中会長）が次年度の事業計画の説明を実施した。

　　　　　　　　※インカレ併設トレイルＯ大会の日程：11月20日・大阪ＯＬＣが主体で開催準備する。
　　　　　　　　※7月18日京葉ＯＬクラブ主催で、トレイルＯ大会が開催される。

※東北大で9月にトレイルＯ大会開催予定。協会でも協力したい。
　　　　　　　　高橋厚：トレイルＯ体験会については、参加者が大会参加にまでつながっていない現状で改善が求められた。

　　　　　　　　担当　：体験会は、障害者向けにトレイルＯのＰＲも兼ねて始めたもので、認知度はかなり浸透されて来ている。今後は、クラブの育成方法等を含めて改善を考えたい。又良い方法があれば御意見を寄せてほしい。

※審議の結果：全会一致で承認された。
　　　　　　カ　第６議案　平成２２年度収支予算(案)について

議長は、本件議案の説明を担当理事に求めて、担当理事（荒井会計担当）が収支予算の説明を実施した。
※予算計上数値等に不具合があり、新たに数字・文面を加筆及び修正して再提出審議された。

審議の結果：全会一致で承認された。
　　　　　　オ　第７号議案　定款の附則事項の変更事項の記載について

承認された2項について変更記載する。
　　         　 　　(1)　附則2条　任期終了に伴う、新年度役員の名簿

(2)  附則5条　会費の変更に伴う事項
：全会一致で承認された。

　　（５）報告事項  (1)  福祉医療機構（長寿・子育て・障害者基金）助成事業について
　　　　　　　　　　　　　平成２１年度特別会計収支報告書として、担当（田中）より報告された。
（６）議長解任
　　　　　　以上をもって平成２２年度総会の議事をすべて終了したため、議長は今後の特定非営利活動法人トレイル・オリエンテーリング協会の発展について協力を要請し、降壇した。

（７）閉会　今井副会長が閉会の辞を述べて、司会者が午後４時30分に閉会を宣し総会を終了した。

以上、この議事録が正確であることを証します。

　　　　　　　平成２２年５月１５日(土)

 議　　　　長　　　杉本光正　　　　　　　　　　　印
　　　　　　　　議事録署名人　　　木村治雄　　　　　　　　　　　印
　　　　　　　　議事録署名人　　　白石哲男　　　　　　　　　　　印
PAGE
2